PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 465/2025

Assunto: Fiscalização de adegas irregulares, ocupação indevida de áreas públicas e manutenção da

iluminação no Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização de adegas irregulares,

ocupação indevida de áreas públicas e manutenção da iluminação no Bairro Villa Branca.

Moradores relatam o funcionamento irregular de adegas no bairro,

causando transtornos à população, como perturbação do sossego e possíveis infrações

às normas municipais.

Além disso, há ocupação indevida de áreas públicas e verdes,

especialmente em esquinas, para fins comerciais, descaracterizando a função desses

espaços.

Destacamos ainda a necessidade de troca de lâmpadas queimadas na

Rua Darel Valença Lins, na altura do nº 42, pois a falta de iluminação compromete a

segurança da região.

Diante disso, solicita-se a fiscalização das adegas, a regularização do uso

dos espaços públicos e a manutenção da iluminação no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P